72  diário oficial Nº 36.385 Quinta-feira, 02 DE OUTUBRO DE 2025

educacionais de QUALIFICAÇÃO SOCIAL E PROFISSIONAL voltados ao
atendimento do “PROGRAMA QUALIFICA PARÁ” no âmbito do plano
estadual de qualificação social e profissional -PQSP/PA-SEASTER, conforme
o Termo de Referência (Anexo I do Edital do Pregão Eletrônico SRP n°
90017/2024).
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação.
Belém (Pa), 01 de outubro de 2025.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO
E RENDA
Matrícula 5945555/1

Protocolo: 1251646

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria Nº 1666/2025 - SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de
janeiro de 2019.
PROCESSO: 2025/3379068
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 06/10/2025
a 04/11/2025, correspondente ao triênio de 04/01/2021 a 03/01/2024
para a servidora, MÔNICA DOS SANTOS LEMOS LOPES, Matrícula nº
54195644/1, cargo de PSICÓLOGA, lotada na DAS/SEASTER.

Protocolo: 1251590

.

.

ERRATA
.

Portaria Nº 605/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de
janeiro de 2019.
Considerando - 2024/435218
RESOLVE:
AUTORIZAR A CORREÇÃO: Portaria 605/2024 Publicado no DOE Nº 35.799
no dia 26 DE ABRIL DE 2024
ONDE SE LE: no período de 21/05/2024 A 24/05/2024
LEIA-SE: no período de 05/06/2024 A 08/06/2024
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em
26 de setembro de 2025.
INOCÊNCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/1

Protocolo: 1251444

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria N° 1733/2025 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de
janeiro de 2019.
Considerando o Processo n° 2025/ 3389156
RESOLVE:
CONCEDER Suprimento de Fundos no valor de R$ 9.000,00 (nove mil re-
ais), em favor do(a) servidor(a): RAONI RAIOL TORRES, Mat. 5946866/1,
Cargo Gerente de Projetos, CPF: 527.950.552-87, para atender despesas
com serviços de alimentação para o V ECAL - Encontro de Catadores da
Amazônia Legal.
43105 11.334.1504.2209 01 500 0000 01 000000 294.712 3390 39
DESPESA: 3390 39 R$ 9.000,00
Portaria N° 1738/2025 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de
janeiro de 2019.
Considerando o Processo n° 2025/ 3346821
RESOLVE:
CONCEDER Suprimento de Fundos no valor de R$ 11.878,00 (Onze mil,
oitocentos e setenta e oito reais), em favor do(a) servidor(a): RICARDO
SOUZA DE ALMEIDA, Mat. 5924531/2, Cargo técnico em informática, CPF:
631.713.332-87, para atender a demanda Urgente de compra de supri-
mentos para impressoras específica para uso em ações externas dessa
SEASTER.
43101 08.122.1297.8338 01 500 0000 01 283.371 3390 30
DESPESA: 3390 30 R$ 11.878,00
Portaria N° 1727/2025 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de
janeiro de 2019.
Considerando o Processo n° 2025/ 3399363
RESOLVE:
CONCEDER Suprimento de Fundos no valor de R$5.930,00 (Cinco mil no-
vecentos e trinta reais), em favor do(a) servidor(a): ANA PATRICIA ARAU-
JO RAMOS, Mat. 57217289-4, Cargo Diretora, CPF: 510.351.112-68, para

atender despesas de pronto atendimento que não podem ser submetidas
ao processo de aplicação, o recurso será para custear os seguintes servi-
ços; Serviços de Buffer, aluguel de jogos de mesas, cadeiras, caixa con-
servadora, e aluguel outros equipamentos conforme a necessidade, para a
realização do Feirão de Emprego da Região Metropolitana no Municipio de
Ananideua, no dia 02 de Outubro de 2025
43105 11.333.1504.8855 01 500 0000 01 294.319 3390 39
DESPESA: 3390 39 R$ 5.930,00

Protocolo: 1251618

.

.

DIÁRIA
.

Portaria Nº 1726/2025 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2025 / 3380544
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 (duas) diárias PARA CADA SERVIDOR CITA-
DO ABAIXO:
THAIS WÉLLIDA LIMA DA CRUZ, Mat. 6403410/3, Cargo gerente de pro-
jetos, SHIRLEY MARIA PANTOJA BARROSO, Mat. 5943232/2, Cargo ad-
ministradora, VIRGINIA MAURA DO SOCORRO PANTOJA REZENDE, Mat.
57176644, Cargo gerente, MARIA CELESTE MENEZES DE ALCANTARA,
Mat. 55208830/1, Cargo assistente administrativo, que se deslocarão para
Ananindeua/pá, no período de 29/09 a 02/10/2025, para monitoramento e
visita a empresas locais para captação de vagas de emprego e organização
de espaço físico para realizar ação de intermediação, cadastro e encami-
nhamento de vagas de emprego. Cujo motorista BRUNO RAFAEL SILVA DE
MORAES, Mat. 5984570, fará o deslocamento.
Classificação Orçamentária:
43105 11.333.1504.8946 01 500 0000 01 006357 284.200 3390 14
Portaria Nº 1717/2025 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2025 / 3374796
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e ½ (três e meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
MARIENE GOMES DE ALMEIDA, CPF 219.311.272-04, Cargo Colabora-
dora Eventual, que se deslocará para Belém/PA, no período de 06/10 a
09/10/2025, para Participar da Reunião Ordinária do mês de outubro e
reunião de comissões permanente do Conselho Estadual dos Direitos da
Criança e do Adolescente.
Classificação Orçamentária:
430101 08.422.1505.8402 01500000001 295.396 3390 36
Portaria Nº 1704/2025 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2025 / 3383133
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½ (duas e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
GIRLANA CARDOSO DE BARROS, CPF 004.697.672-86, Cargo Colaborado-
ra Eventual, ELIANE MARIA BORGES DUTRA, CPF 073.368.562-50, Cargo
Colaboradora Eventual, que se deslocarão para Belém/PA, no período de
07/10 a 09/10/2025, para Participar da Reunião Ordinária do mês de outu-
bro do Conselho Estadual dos Direitos da Criança e do Adolescente.
Classificação Orçamentária:
430101 08.422.1505.8402 01500000001 295.396 3390 36
Portaria Nº 1701/2025 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2025 / 3385968
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 01 e ½ (uma e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
ELI DO SOCORRO OLIVEIRA DOS SANTOS, Mat. 55209178/1, Cargo As-
sistente social, NAZARENO DO ESPÍRITO SANTO DOS SANTOS, Mat.
5946528/1, Cargo Gerente, MARIA DAS GRAÇAS SILVA SOARES, Mat.
5123279/3, Cargo Assistente social, que se deslocarão para Ananindeua/
PA, no período de 24/09 a 26/09/2025, para Participar da conferência es-
tadual de Assistência Social. Cujo motorista CLAUDEMIR SINVAL PADILHA
TEIXEIRA, Mat. 5907277/1, fará o deslocamento.
Classificação Orçamentária:
43101 08.245.1505.2313 01 500 0000 01 006357 301.774 3390 14
Portaria Nº 1737/2025 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2025 / 3405403